. . o Página: 3
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 03 de Agosto de 2021.

Ofício nº 756/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) BERTINHO SCANDIUZZI cumprimos o dever de encaminhar a

Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral n' 1

Data: 09/08/2021 Horário: 14:50

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 4695 a 4697/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

cc
<5o<
uy
oaWu

>o
=>

oaT4o
=

2E5
E
E>õo8gEõ
q
5
o
8
EesooeE5
E
5
8s2
%8o icar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/119334

e
o

código

ZGUKBYHR.

Para

verifi

Página: 13

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

o GP-4 Astel

sta Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização,
informa que a solicitação para poda de árvores na Praça, Dr.
rancisco Palma Travassos localizada na Avenida Plinio de Castro
rado, encontra-se cadastrada para atendimento no dia 02 de agosto
O corrente exercício.

m m 26/07/2021

Márcio Silveira da Silva
Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização

Departamento de Limpeza Urbana

Ana Cristina Delgado Moreira
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Angela Dorta Soares
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https:/ribeiraopreto.solarbpm

.softplan.com

.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116121

e
o

código

6JKBVFQT.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA.

Página: 9
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/116123 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 23/07/2021 às 14:39

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

ncaminhamento

Encaminhamento: A SOP S Assist

Informamos que o trecho de via sera vistoriado e cadastrado para atendimento
oportuno, conforme disponibilidade financeira.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116123

e
o

código

KFU2TIDM.

Lc
Bala O

original

deste

documentoéeletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

EDUARDO

GREGGI.

Secretaria da PREFEITURA DACIDADE

Infraestrutura RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

P º 2021/11612-5 lesVerde Jardim Paiva HOR

Página: 8

Vereador Bertinho Scandiuzzi ABudimheLigação de ponto de água.

Informações:

Informamos que não existe norma geral a ser seguida definindo-se
critérios técnicos bem claros para que sejam instalados pontos de água em áreas
públicas para irrigação da vegetação.

Considerando eventos ocorridos no passado e necessidades atuais do
fornecimento de água nas diversas regiões da cidade, esta Divisão de Espaços
Verdes e Manutenção da Arborização vem se manifestando favorável somente
em casos envolvendo parcerias através do Programa Verde Cidade, onde
as vegetações implantadas são indicadas mediante critérios estritamente
técnicos, e onde existam canteiros de espécies ornamentais de forrações
que sejam exigentes em irrigações periódicas, e onde sejam identificadas
as pessoas responsáveis pelos pontos de água. Plantios de gramados e
árvores deverão ser realizados nos períodos do ano onde se observam maiores
índices de chuvas, possibilitando irrigação natural e facilitando o “pegamento”
das mudas, e somente após autorização da SMMA.

Tal posicionamento visa definir-se uma padronização na distribuição da
vegetação, favorecendo conforto visual para observadores e reduzindo
intervenções com podas e extrações de árvores devido a conflitos com os
mobiliários urbanos. Também visa um controle maior do uso da água evitando-
se desperdícios e/ou usos indevidos deste recurso, que em muitas ocasiões
acaba por levar a interrupções no fornecimento de residências. Outro fator a se
destacar diz respeito ao consumo da água e ao seu pagamento a ser realizado
pelo Departamento de Limpeza Urbana, acarretando necessidade de dotações
orçamentárias para tal.

Em vistoria ao local em 27/07/2021 observamos que parte da quadra teve
a vegetação rasteira retirada através de capina, com posterior plantio de
espécies arbóreas diversas, de portes entre 0,60 a 1,70 m. Destacamos que a
quadra em questão é composta por duas partes, conforme pode ser observado
abaixo, sendo uma Sistema deLazere a outra Área Institucional, sendo que os
plantios ocupam parte das duas áreas.

|
deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e
ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116125

e
o

código

UZJZBBSE.

Página: 9

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Infraestrutura RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

503815 — Sistema de Lazer B do Jd Dr Paulo Gomes Romeu — Área: 4.811,83 m?
503816 — Área Institucional A do Jd Dr Paulo Gomes Romeu — Área: 4.571,23 m?

Fotos

27 de jul de 2021 09:26:47
616 Rua João Nogueira

Jardim Paiva
Ribeirão Preto

São Paúlo

Detalhesdosplantios.

al

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e
ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116125

e
o

código

UZJZBBSE.

Página: 10

“3SggZr2n

obipoo

o
9

S2L9LL/L20Z

dHINd

0SSS901d

o

sunoju!

à

ojusupuaje

q

uoo'ue|dyjos"uwdauejos

ojesdorusqui:Sduy

Sus

O

essade

“esseJduu|

eIdoo

eJSop

apepioguajne

e
JBojuaa

BIed

“VAIS

VO

VHIZNIS

OIOHVIN

9

VHIZHOW

OOVOTIA

VNLLSIHO

VNV

8

S3HVOS

VLHOG

VISDNV

10d

Nogueira

São Paulo

Feto)

Ribeirão Preto

Jardim Paiva

Jardim Paiva

6716 Rua João Nogueira

616 Rua Jo

19EQo)efe)(es)=qfes)[avES)Elyas)-q

27 de jul de 2021 09:26:59

BEIRÃOPRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Detalhesdos plantios.

Secretaria da
Infraestrutura

ejusueybip

opeu!sse

103

2

Oo!uoua]o

8
ojusunoop

ajsap

jeutbuo

O

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Infraestrutura RIBEI RÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Considerando as características das intervenções de plantio realizadas,
provavelmente sem autorização do Poder Público Municipal e orientações
técnicas, bem como em relação às argumentações acima, não somos favoráveis
à instalação de pontos de água para irrigação destas vegetações.

Todavia ressaltamos que esta manifestação tem caráter estritamente
técnico, não sendodeliberativa, podendo ter parecer contrário em outras esferas
municipais.

29 de julho de 2021.

Márcio Silveira da Silva
Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização

Departamento de Limpeza Urbana

Ana Cristina Delgado Moreira
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Angela Dorta Soares
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Página: 11

5
aa
«4õ
«4
x
uW

>ao
ooc<z
o
<
cr
uu
croz
Qá<Sauuo
<<
EaxS
<Z«
o
nuwc£Õn
<Exoo
d
oz«
5a
L
E5
E
E
>5
o8qE2
8
õ
o
o8Eesoo
2
E5
E
53o8
2
%
S8

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116125

e
o

código

UZJZBBSE.